
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA URBANISTICA 
N. 39 DEL 12/07/2024 REG. PART. 

(N. 454 DEL 12/07/2024 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
: Istituzione presidio acquatico VV.F. – approvazione schema di convenzione  impegno di 
spesa .. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica 

 
VISTI :  
-l’art.1 comma 439 della legge 27 dicembre 2006, n.296, il quale prevede, al fine di realizzare 
programmi straordinari di incremento dei servizi di polizia, di soccorso tecnico urgente e per la 
sicurezza dei cittadini, che il Ministro dell’Interno e, per sua delega, i Prefetti, possono stipulare 
convenzioni con le regioni e gli enti locali prevedendo la contribuzione logistica, strumentale o 
finanziaria delle stesse regioni e degli enti locali;  
-l’art. 17 della legge 10 agosto 2000, n.246, che prevede che il Corpo nazionale dei vigili del fuoco, 
tramite la competente direzione generale, stipula con Regioni, Enti locali ed altri Enti pubblici e/o 
privati convenzioni per l’utilizzo di personale e mezzi;  
-il D.M. del 15 luglio 2009, con la quale è stata conferita la delega in via generale ai Prefetti per la 
stipula di convenzioni con Regioni ed Enti locali finalizzate alla realizzazione di programmi 
straordinari in materia di sicurezza;  
- il D.lgs 267/2000 (T.U. autonomie locali) che conferisce ai comuni la competenza in materia di 
gestione dei servizi pubblici locali;  
-l’articolo 83 del d.P.R. 64/2012 con il quale vengono disciplinati i servizi tecnici richiesti ai Vigili 
del Fuoco da parte di enti o istituzioni; 
-l’articolo 84 del d.P.R. 64/2012 con il quale vengono disciplinati i servizi resi in convenzione da 
parte dei Vigili del Fuoco;  
- l’ordinanza n° 26 del 31/05/2024 del Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di 
Oristano relativa alla Sicurezza della Balneazione;  
-il decreto sindacale n° 3 del 04.01.2024, di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di Responsabile 
dell’Area Tecnica Urbanistica;  
 
Considerato il ruolo e la responsabilità “civica” dei comuni costieri per la predisposizione di un 
servizio di salvamento lungo il litorale di giurisdizione devoluto a libera fruizione;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Ritenuta l’opportunità di assicurare, quale tutela di un primario interesse pubblico, un servizio di 
salvamento con caratteristiche di professionalità ed efficacia omogenee, per quanto ragionevole, 
sull’intero territorio comunale;  
 
VISTA  
-la nota in data 18/04/2024 prot. n° 2817 con la quale il Comando dei VVF di Oristano  comunica le 
modalità per la definizione della   convenzione, a titolo oneroso, tra il Dipartimento dei Vigili del 
Fuoco ed il Comune di Cuglieri :  
Tipologia: servizio sottoposto all’autorizzazione del Ministero ed alla stipula di una convenzione, a 
titolo oneroso, tra il Dipartimento dei Vigili del Fuoco ed il Comune di Cuglieri. 
Mezzi da impiegare: Moto d’acqua PWC MD18 + Mezzo Nautico di appoggio (Novamarine DH 
ONE) 
Oreratori: n. 5 unità provviste di specifiche abilitazioni/specializzazioni (n.2PWC + n.3 Mezzo 
Nautico) 
Oneri impiego Operatori: €. 17.000,00 (le modalità di versamento da definire). 
Periodo: Continuativo dal 03/08/2024 al 18/08/2024 (compreso). 
Sede del Presidio: Postazione presso la borgata marina di Santa Caterina con struttura/postazione 
messa a disposizione dal Comune di Cuglieri. 
Area operativa: specchi d’acqua antistanti delle località di Santa Caterina, S’Archittu, Torre del 
Pozzo e la spiaggia di Is Arenas. 
Pasti: Servizio in convenzione con il Comune di Cuglieri (da definire). 
Rifornimento carburanti mezzi nautici: Servizio in convenzione con il Comune di Cuglieri (da 
definire). 
 
-la successiva nota in data 03/07/2024  prot  5088, con la quale  il Comando dei VVF di Oristano, 
su richiesta specifica dell’Amministrazione Comunale, specifica che :  
 per sede del presidio era già stata individuata una postazione presso la borgata marina di 

Santa Caterina messa a disposizione dal Comune di Cuglieri. Al riguardo, essendo un 
presidio “in spiaggia”, è da intendersi un semplice gazebo accessoriato con tavolo e sedie. 
per l’utilizzo dei servizi igienici, si potrebbe fare riferimento alla struttura commerciale 
esistente.  

 per quanto riguarda la fornitura dei pasti e del carburante, la convenzione proposta è da 
intendersi a totale carico di codesto Comune, compresa la stipula contrattuale con ditte 
locali. Questo Comando non può provvedere al riguardo;  

  la convenzione dovrà essere validata da parte del Dipartimento, per il tramite della 
Direzione Regionale, prima della sottoscrizione in ambito locale; 

 
Ritenuto che il personale e i mezzi dei Vigili del Fuoco sono in grado di garantire con le 
professionalità e l’efficacia richiesta al servizio di salvamento acquatico;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 04/07/2024, con la quale si stabilisce il 
seguente atto di indirizzo :  
 

-  di dar corso alla stipula di una convenzione relativa all’anno 2024, per l’istituzione di un 
presidio acquatico nel Territorio Comunale. Tra Il Ministero dell’Interno, Dipartimento dei 
Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile, rappresentato dal Prefetto di 
Oristano, il Comando dei Vigili del Fuoco di Oristano ed il Comune di Cuglieri;   

 
- di incaricare l’Ufficio Tecnico per la definizione, col comando dei VV.F. di Oristano di uno 

schema di convenzione, che regolamenti il servizio di che trattasi, che dovrà essere validata 
da parte del Dipartimento, per il tramite della Direzione Regionale, prima della 
sottoscrizione in ambito locale;   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
- di incaricare l’ufficio Tecnico Comunale alla definizione delle necessarie convenzioni con 

operatori economici, abilitati per le forniture dette in premessa: un gazebo accessoriato con 
tavoli e sedie; pasti agli operatori dei VV.F. individuati per il servizio, rifornimento di 
carburanti ai mezzi nautici;  
 

- VISTO l’allegato schema di convenzione predisposto dall’ufficio tecnico e concordato col 
Dipartimento provinciale dei VV.F., ai sensi del quale:  
 

 Il comune di Cuglieri, al fine di integrare il servizio di salvamento a mare negli arenili non 
assentiti in concessione e nelle acque libere ricadenti nella giurisdizione comunale, affida al 
Comando dei Vigili del Fuoco di Oristano (di seguito Comando) il compito di mettere in 
atto un presidio di salvamento acquatico in località Santa Caterina – Comune di Cuglieri, 
per giorni 16 dal 03/08/2024 al 18/08/2024; Tale periodo potrà subire variazioni legate al 
servizio tecnico urgente da parte del personale VV.F., e saranno comunicate anticipatamente 
al comune. Il personale presterà servizio per un totale di 9 ore, assicurando l’apertura del 
presidio indicativamente dalle ore 9:00 alle ore 19:00 nei giorni sopra riportati.  

 Il Comando de VVF, predisporrà nel periodo indicato un servizio costituito da n. 5 operatori 
Vigili del Fuoco con idonee abilitazioni(Soccorritore Acquatico e/o pantente moto d’acqua, 
patente nautica 2^ categoria con brevetto di salvataggio e/o fluviale)  moto d’acqua PWC 
MD18 e mezzo nautico di appoggio (Novamarine DH ONE) con annessa barella rigida, in 
propria dotazione.  

 Il comune di Cuglieri si impegna a versare al Ministero dell’Interno, nell’apposito capitolo 
di entrata n.2439 Cap. XIV – art.11 – presso la Tesoreria dello Stato – la somma 
complessiva di € 17.000,00 (diconsi euro diciasettemila/00) da utilizzare per le spese 
sostenute dal Comando.  

 Detta somma sarà versata per il 50 % entro 15 giorni dalla stipula della presente 
convenzione; la restante somma sarà erogata entro i 15 giorni successivi alla relazione 
dell’attività svolta da parte del Comando; la relativa quietanza in originale del versamento 
dovrà essere inoltrata alla Direzione regionale VV.F.  ed al comando;  

 Il comune si impegna: a rendere disponibile un  presidio “in spiaggia”, costituito da gazebo 
accessoriato con tavolo e sedie; alla somministrazione di un pasto giornaliero agli operatori 
dei VV.F incaricati del servizio di che trattasi, presso un ristoratore locale; a rendere 
disponibile il carburante per il rifornimento dei mezzi nautici presso un rifornitore locale. 

 Il comando dovrà comunicare con periodicità da concordare tra le parti i quantitativi dei 
rifornimenti di carburante dei mezzi nautici utilizzati.    

 
DETERMINA  

 
- di approvare lo schema di convenzione, per l’istituzione di un presidio acquatico nel 

Territorio Comunale. Tra Il Ministero dell’Interno, Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del 
Soccorso Pubblico e della Difesa Civile, rappresentato dal Prefetto di Oristano, il Comando 
dei Vigili del Fuoco di Oristano ed il Comune di Cuglieri, per la stagione balneare  2024;  

- Di impegnare in favore del Ministero dell’Interno per attuare l’accordo convenzionale 
previsto in convenzione l’importo di €. 17.000,00 sul cap 2077 del bilancio 2024;  

- di incaricare il Geom. Valentino Carboni in carico all’area tecnica del comune della 
funzione di Responsabile del procedimento per la fase di affidamento dei seguenti  
servizi/forniture necessarie con operatori economici, abilitati, per l’attuazione della 
convenzione: 

 servizio di somministrazione di pasti agli operatori dei VV.F. individuati per il servizio per , 
rifornimento di carburanti ai mezzi nautici, per un periodo di giorni 16, orientativamente a 
partire dal giorno 3 agosto 2024, con le seguenti indicazioni: n. 5 pasti al giorno, a pranzo, per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

un totale complessivo di n. 80 pasti per la durata della fornitura, spesa massima complessiva euro 
1.200 Iva inclusa, 15 euro Iva inclusa a pasto; 

 estensione dell’accordo CONSIP con l’Operatore Q8 per la fornitura di carburante ai mezzi indicati 
in premessa, per un importo presunto mi €. 600,00;  

 Noleggio/Forniture di un gazebo accessoriato con tavoli e sedie, da utilizzare nel presidio di che 
trattasi.  

 
- Di pubblicare il presente provvedimento sull’albo pretorio on-line del comune di Cuglieri e 

trasmetterlo agli interessati: Ministero dell’Interno, Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del 
Soccorso Pubblico e della Difesa Civile; Comando dei Vigili del Fuoco di Oristano; Geom. 
Valentino Carboni.  

Cuglieri lì, dodici luglio duemilaventiquattro  

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Cuglieri, li 16/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Pintus Ing. PaoloIL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. FRANCESCO RIU 


